
jméno autora 

1 

Zahraniční rozvojová spolupráce ČR 
a role 

České rozvojové agentury 
 

Mgr. Lucie Nečasová 

Česká rozvojová agentura (ČRA) 

Letní škola rozvojové spolupráce 
 

Olomouc 

9. září 2013 

• Působí od 1. ledna 2008 jako implementační agentura pro plnění 

úkolů v oblasti ZRS ČR, zejména pro přípravu a realizaci bilaterálních 

projektů ZRS 

• Od 1. července 2010 zřízena zákonem o zahraniční rozvojové 

spolupráci a humanitární pomoci do zahraničí (č. 159/2010 Sb.) 

• Zřizovatelem je MZV  

• Organizačně ČRA spadá v rámci MZV pod ekonomickou sekci 

Úkoly ČRA  

• Bilaterální projekty v partnerských zemích:  

o identifikace námětů (v součinnosti s MZV a ZÚ) 

o formulace 

o vypisování výběrových řízení na dodavatele zboží, služeb a stavebních prací 

potřebných pro realizaci 

o řízení realizace a monitoring  

• Dotace: 

o vypisování dotačních titulů na zahraniční projekty a jejich monitoring: podpora 

aktivit NNO v partnerských zemích v rámci bilaterální či trilaterální spolupráce 

o vypisování dotačních titulů na tuzemské projekty a jejich monitoring: posilování 

kapacit NNO, platforem, podpory krajů a podpora globálního rozvojového 

vzdělávání 

• podpora českých subjektů usilujících o zapojení do ZRS ostatních dárců 

(zvláště Evropské komise) 

• Odbor rozvojové spolupráce a humanitární pomoci MZV 

• Česká rozvojová agentura 

• Teritoriální odbory MZV 

• Zastupitelské úřady a lokální koordinátoři ZRS ČR 

• Rada pro ZRS/resortní ministerstva 

• Partnerské organizace v místě realizace 

• Realizátoři 

 

 

 

Aktéři v rámci projektového cyklu bilaterálních 

projektů ZRS ČR 

Spolupráce ČRA s ostatními aktéry 

Neziskový sektor 
• České fórum pro rozvojovou spolupráci (FoRS) 

www.fors.cz 
 

Soukromý sektor 
• Platforma podnikatelů pro zahraniční rozvojovou spolupráci (PPZRS) 

www.ppzrs.org 
 

Akademický sektor 
• některé univerzity implementují projekty - členy FoRS; experti 

• studijní programy rozvojových studií; rozvojový výzkum 
www.rozvojovastudia.cz 

 

Kraje a obce 
• Svaz měst a obcí ČR 

Rozpočet ČRA na rok 2013 

• Bilaterální projekty (dotace a veřejné zakázky v 

partnerských zemích)  396 500 tis. Kč 

• Tuzemské dotace (kraje, rozvojové vzdělávání, vysílání 

učitelů) 28 000 tis. Kč 

• Trilaterální dotace (podpora trojstranných subjektů – 

nezisková organizace, univerzita +Evropská komise 

(Unicef) + ČRA)  28 000 tis. Kč 

http://www.fors.cz/
http://www.ppzrs.org/
http://www.fors.cz/
http://www.rozvojovastudia.cz/


jméno autora 

2 

Bilaterální rozvojová spolupráce ČR  
 

Teritoriální priority: 

 • Programové země: 

o Afghánistán 

o Bosna a Hercegovina 

o Etiopie 

o Moldavsko 

o Mongolsko 
 

 

• Projektové země: 

o Gruzie 

o Kambodža 

o Kosovo 

o Palestinská autonomní území 

o Srbsko 

 • Ostatní země: 

o Jemen 

o Vietnam 

o Zambie 

 

Finanční alokace na rok 2013 na bilaterální projekty 

396 500 tis. Kč 

5%

17%

14%

20%

14%

7%

4%

3%

3%

6%
1%3% 3% Afganistán

Bosna a Hercegovina

Etiopie

Moldavsko

Mongolsko 

Gruzie

Kambodža

Kosovo

Palestina

Srbsko

Jemen

Vietnam

Zambie

Finanční alokace podle sektorů na rok 2013 

11%

8%

29%

5%
9%

13%

4%

15%

1%

4%

1%
Vzdělávání

Zdravotnictví

Zásobování vodou a sanitace

Státní správa a občanská

společnost

Ostatní sociální infrastruktura a

služby

Výroba a dodávky energie

Obchod a další služby

Zemědělství, lesnictví a rybolov

Průmysl, těžba surovin a

stavebnictví

Obecná ochrana životního

prostředí

Prevence katastrof a

připravenost na jejich řešení

Projektový cyklus bilaterálních projektů ZRS 

1. Programování 

• Programování ZRS ČR vychází primárně z rozvojových 
potřeb partnerských zemí 

• Zahrnuje analýzu dokumentů definujících rozvojové 
strategie partnerských vlád, zohledňuje sektorové priority,  
analyzuje hospodářskou, politickou a sociální situaci v 
partnerské zemi 

• Výsledkem programování jsou ucelené střednědobé 
programy  rozvojové spolupráce s jednotlivými 
programovými zeměmi 

• V rámci projektového cyklu přísluší odpovědnost za 
programování MZV 

2.1. Identifikace sektorových témat 

• Každý rok ZÚ ověřují relevanci sektorových témat v 

prioritních zemích 

• V programových zemích je sektorové rozdělení dáno 

programem spolupráce, u ostatních zemích provádí výběr 

sektorů ČRA ve spolupráci s ORS 

• ORS poté předloží navrhovaná témata Radě pro ZRS, po 

zapracování připomínek Vládě ČR (sektory včetně 

finančních alokací) 



jméno autora 

3 

2.2. Identifikace projektových námětů 

• Jakmile vláda ČR schválí rozpočet, tak ČRA vyzve ZÚ k distribuci 
identifikačních formulářů na příslušné instituce 

• V případě programových zemí jsou instituce dány programem 
spolupráce, u neprogramových zemí instituce stanovuje ORS na 
doporučení ČRA 

• U programových i neprogramových zemí se jedná zpravidla o 
ministerstva mající na starosti ZRS a ministerstva odpovídající 
sektorový prioritám  

• Identifikační formuláře mohou příslušným institucím odevzdávat 
neziskové organizace, univerzity nebo družstva 

• ZÚ vyhodnotí identifikační formuláře a doporučí ČRA 4-5 projektů pro 
každé sektorové téma 

• Například v letošním roce přišlo na Gruzii celkem 18 formulářů, pro 
Bosnu a Hercegovinu kolem 300 formulářů 

 

2.3. Identifikační mise  

• Je realizována pracovníkem ČRA zodpovědným za dané teritorium, 

mise trvá v rozsahu 1 – 4 týdnů v závislosti na rozloze teritoria 

 

• Během identifikační mise: příslušný teritorialista navštíví  

potencionálního příjemce projektu, -ověření relevanci projektu 

alespoň u dalších dvou institucí, - zjistí možnosti kofinancování 

projektu, zmapuje donory realizující podobné typy projektů v oblasti 

 

• Výsledkem identifikační mise by měl být částečně rozpracovaný 

projektový dokument a provedena analýza rizik 

3. Formulace projektů  

• Částečně rozpracovaný projektový dokument předává 

identifikační oddělení na oddělení formulace projektů  

• Rozhodnutí zda bude projekt vypsán formou dotace nebo 

formou veřejné zakázky 

• Rozhodnutí dle tématu projektu (sektor sociální 

infrastruktury spíše formou dotace, např. voda a sanitace, 

energetika spíše formou veřejné zakázky) 

• Služby, stavební práce, dodávky vybavení 

Ad 3. Bilaterální projekty  

• V případě, že je projekt realizován formou dotace, tak je vypsán 
dotační titul (podpora postižených osob v regionu Prizren v Kosovu) 

• Do výběrového řízení se hlásí české neziskové organizace a 
univerzity 

• V případě dotací realizátor vypracuje projektový dokument včetně 
aktivit a výstupů vedoucí k cílům projektu 

• V případě veřejných zakázek vypracuje projektový dokument a 
zadávací dokumentaci k VZ příslušný sektorový formulátor z ČRA 

• ČRA při vypracovávání projektu spolupracuje s experty z příslušných 
ministerstvem a dalších relevantních institucí 

• Veřejná zakázka se poté vypisuje nejčastěji jako otevřené výběrové 
řízení podle zákona o veřejných zakázkách 

4. Realizace projektu a monitoring  

• Po podpisu smlouvy a po vydání dotačního rozhodnutí 

začíná realizátor realizovat projekt dle aktivit v 

projektovém dokumentu na příslušný kalendářní rok 

• ČRA ve spolupráci se ZÚ (v některých v případech ve 

spolupráci s expertem na dané téma) provádí monitoring 

projektů v partnerských zemí a ověřuje zda jsou plněny 

řádně všechny aktivity dle projektového dokumentu 

 

5. Evaluace  

• Účelem evaluace je zjistit jaká je relevance projektů 

vzhledem k rozvojovým potřebám partnerských zemí, jaké 

jsou jejich dopady na cílové skupiny a zda bylo dosaženo 

stanovených cílů 

• Na rozdíl od monitoringu není kladen důraz na aktivity 

projektu, ale na jeho dopady 

• Evaluace je v gesci MZV  

• Evaluaci provádí externí subjekt 



jméno autora 

4 

Dotace a veřejné zakázky rok 2013  

42%

58%

bilaterální dotace

veřejné zakázky 

53%

6%

41%
Neziskové organizace

Univerzity

Soukromé firmy 

Realizátoři bilaterálních projektů 

• U dotací české neziskové organizace, 

univerzity 

• U veřejných zakázek soukromé firmy, 

neziskové organizace, univerzity 

 

Příklady projektů 

Etiopie: Zavedení udržitelného systému zásobování 

pitnou vodou v malým  městech zóny Sidama 

• Celkový rozpočet: 27.578.544,- Kč  

• Doba realizace: 2011-2013 

• Realizátor: „Sidama Water Supply“ firem 
Ircon s.r.o., Aquatest a.s. a GEOTest a.s.  

• Cílem projektu je zlepšit zásobování 
pitnou vodou, řízení vodních zdrojů 
a podpořit hygienické návyky obyvatel ve 
vybraných oblastech zóny Sidama  

• Výstupy projektu zahrnují: vyhotovení pěti 
nových vrtaných studní, vybudování 
distribuční sítě a odběrných míst, posílení 
kapacit pracovníků místní správy a údržby 
vodních zdrojů a také provedení osvětové 
kampaně v oblasti správných hygienických 
návyků pro obyvatele vybraných wored  

Kosovo: Projekty inkluzivního vzdělávání  

• Celkový rozpočet: 13.000.000 Kč 

• Doba realizace: 2011-2013 

• Realizátor: Člověk v tísni 

• Spolupráce čvt s 2 místními 

organizacemi  

• Cílem projektu inkluze dětí ze 

znevýhodněných skupin do 

vzdělávacího systému v Kosovu 

Podpora nevidomých a neslyšících v Kosovu 

• Jednou z dlouhodobých priorit ČR v 
Kosovu v sektoru ostatní sociální 
infrastruktura je podpora místní 
komunity nevidomých a neslyšících 

• Projekt na podporu integrace 
nevidomých do společnosti  

• Realizátorem projektů je Člověk v 
tísni 

• Projekty zaměřené na školení, 
podpora školy pro zrakově postižené 
děti v Péji, dodávky vybavení pro 
pobočky asociace nevidomých 

 



jméno autora 

5 

 Dotazy? 
 

 

Děkuji za pozornost 

 
Lucie Nečasová 

necasova@czda.cz 

Česká rozvojová agentura 

www.czda.cz 

 


